

Kopie 1

DO JASNIE WIELMOŻNEGO PANA DELEGATA
RZECZYPOSPOLITEJ POLSKIEJ

w Wilnie.

Dekret Naczelnego Dowódcy Wojsk Litwy Środkowej z dnia 15 września 1921 r. Nr. 349 o przejściu dóbr poklasztornych na rzecz Państwa przewiduje, jak widać z tekstu, uprzednią konfiskatę tych dóbr przez rząd rosyjski. Jest więc tu mowa o wypadkach konfiskaty, zgodnej z ówczesnym prawodawstwem rosyjskim, czyli artykułem 255 kodeksu karnego wyd. 1845 r. - Konfiskatą karały się występki przeciwko "Władzy Zwierzchniej", ustrojowi państwa - przestępstwa polityczne, jak udział w powstaniu. To też z punktu li tylko brzmienia dekretu nie można protestować przeciwko zabieraniu majątków tych zakonów, których członkowie brali udział w powstaniu; zakony te mogą odczuć w całej pełni moc tego dekretu. Nie można wszakże go rozciągnąć na majątki zakonów żeńskich, które czynnego udziału w powstaniu 1831 i 1863 roku nie brały i pod względem politycznym były bez zarzutu. Przejście dóbr tych zakonów do administracji rządu rosyjskiego nigdy się nie nazywało w prawodawstwie konfiskatą.

Jakkolwiek powyższe racje prawnie są słuszne, Departament Rolnictwa i Lasów Tymczasowej Komisji Rządzącej zdaje się tego nie uznawać: pomimo odezwy Kurji do Departamentu z d. 27 marca r. b. Nr. 1283 i podania do Pana Prezesa Tymczasowej Komisji Rządzącej z d. 29 tegoż miesiąca Sióstr Bernardynek Wileńskich, folwark ich Dziekaniszki w powiecie Wileńskim parceluje się. Włościanom nakazano co rychlej wnosić pieniądze na kupno tego folwarku. Miał być wyznaczony termin na dzień 30 marca r. b. Podobno jednak włościanie się wahają.

Ponieważ konfiskata i parcelacja folwarku Dziekaniszki, jedynego źródła utrzymania Sióstr Bernardynek, jest sprzeczna nie tylko z prawem Kościoła, ale też i z tenorem dekretu, proszę o cofnięcie zarządzeń Departamentu Rolnictwa i Lasów i dozwoleń korzystania z folwarku Dziekaniszki pierwotnym właścicielkom - Bernardynkom Wileńskim.

podpisano / Henryk Malachuk

BISKUP WILENSKI.

K. Chalich
Kancelarz Kurji.

Wilno, d. 1 kwietnia 1922. Nr. 1377.

